



PROVINCIA DI PISA

**Istituzione dei Comuni per il governo dell'area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente
Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni**

SETTORE EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA

Proposta nr. 2524/2026

Determinazione nr. 1172 del 06/08/2026

Oggetto: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON POTENZIAMENTO DELLA CABINA ELETTRICA MT/BT DI PERTINENZA DEL COMPLESSO SCOLASTICO IIS A. PESENTI SITO IN VIA A. MORO, 6 CASCINA (PI)". AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA MARTINELLI IMPIANTI S.R.L. - CUP E52B25000360003 - CIG: B84DF5F0F1. MODIFICA CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 120 DEL D.LGS N. 36/2023 E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

- il Decreto del Presidente (DP) della Provincia di Pisa n. 50 del 07/04/2025 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Edilizia e Programmazione Scolastica, fino alla data di scadenza del mandato amministrativo, indicativamente prevista per il mese di dicembre 2026;
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028, approvato con DCP n. 39 del 16/12/2025;
- il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 2026, 2027 e 2028, approvato con DCP n. 41 del 16/12/2025 e successive variazioni;
- il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2026-2028, di assegnazione risorse finanziarie e umane, approvato con DP n. 2 del 14/01/2026;
- il Piano integrato di attività e organizzazione 2026-2028 - annualità 2026, approvato con DP n. 40 del 10/04/2026.

Premesso che con Determinazione Dirigenziale (DD) n. 1546 del 17/10/2025:

- sono stati approvati gli elaborati progettuali relativi ai lavori di *"Manutenzione straordinaria con potenziamento della cabina elettrica MT/BT di pertinenza del complesso Scolastico IIS A. Pesenti sito in Via A. Moro, 6 – 56021 Cascina (PI)"*, per l'importo a base di gara di € 123.286,26 di cui € 121.256,93 per lavori ed € 2.029,33 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;
- detti lavori sono stati affidati, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta Martinelli Impianti s.r.l., con sede legale in Lucca, Via del Poggetto n. 439/H, C.F./P.I. 01226490462, per l'importo di € 114.191,99, di cui € 2.029,33 per costi della sicurezza

non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% pari ad € 25.122,23, così per complessivi € 139.314,22;

- è stato approvato il relativo quadro economico dell'importo complessivo di € 190.500,00, di seguito riportato:

	QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI	
a1	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) A misura	€ 121.256,93
	A detrarre ribasso del 7,50000%	€ 9.094,27
a.1.1.	Totale lavori al netto del ribasso	€ 112.162,66
a2	Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€ 2.029,33
a	Totale importo lavori compresi oneri per la sicurezza	€ 114.191,99
b	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b1	Allacciamenti a pubblici servizi (aumento disponibilità potenza su fornitura esistente) iva 22% compresa	€ 8.550,00
b2	Gruppo elettrogeno per alimentazione servizi	€ 6.200,00
b3	Incentivo 2% alle funzioni tecniche art. 45 comma 3 e allegato I.10 D.lgs 36/2023 (80%)	€ 1.972,58
b4	Incentivo funzioni alle funzioni tecniche art. 45 comma 5 D.Lgs 36/23 (20%) da destinare all'efficientamento informatico	€ 493,15
b5	IVA 22% sull'importo dei lavori	€ 25.122,23
b6	Opzione contrattuale: imprevisti o modifiche contrattuali non sostanziali (15%)	€ 18.492,94
b7	IVA 22% sull'importo dell'opzione contrattuale	€ 4.068,45
b8	Oneri amministrativi e arrotondamento	€ 278,64
b9	Contributo Anac	€ 35,00
b10	Economie da ribasso (lavori € 9.094,27+ € 2.000,75 iva)	€ 11.095,02
	Totale b	€ 76.308,01
	Totale QUADRO ECONOMICO	€ 190.500,00

Richiamato il relativo contratto di appalto, stipulato ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio (reg. n. 307/2025 del 14/11/2025).

Dato atto che:

- le funzioni di Responsabile Unico del Progetto (RUP), di cui all'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, sono svolte dall'ing. Valentina Vannucci, Funzionaria E.Q. della U.O. "Edilizia Scolastica Val di Cecina, Patrimonio edilizio, Impianti tecnici" e la Direzione dei Lavori è svolta dall'ing. Gabriele Giannini Gianneccchini, assegnato alla predetta U.O.;
- all'intervento è associato il codice CIG B84DF5F0F1 e CUP E52B25000360003;
- in data 28/10/2025 il Direttore dei lavori, Ing. Gabriele Giannini Gianneccchini, ha disposto l'avvio dell'esecuzione del contratto, come risulta dal verbale di consegna dei lavori conservato in atti, ai sensi dell'art. 17, comma 8 e art. 50, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, avente durata di 150 giorni, fissando così il termine di conclusione al 26/03/2026;
- per l'esecuzione di alcune lavorazioni in cabina da effettuarsi in assenza di alimentazione elettrica, con DD n. 440 del 13/03/2026, è stato assunto l'impegno di spesa a favore di "E-

Distribuzione s.p.a” per consentire al concessionario statale per le reti di distribuzione dell'energia elettrica l'esecuzione dell'intervento di disalimentazione, messa in sicurezza e successiva rialimentazione della connessione MT/BT della cabina di pertinenza del Complesso Scolastico IIS “A. Pesenti” sito in Via A. Moro, 6, a Cascina;

- con successiva determinazione n. 740 del 06/05/2026 è stata impegnata a favore di **Edison Energia S.p.A** la somma necessaria all'aumento di potenza della fornitura di energia elettrica in media tensione alla cabina elettrica in argomento, al fine di renderla altresì idonea all'alimentazione della nuova palestra in corso di realizzazione.

Considerato che:

- il Direttore dei Lavori procedeva con la sospensione dei lavori alla data del 23/03/2026, in attesa del completamento dell'intervento di adeguamento della fornitura da effettuarsi a carico del soggetto distributore di energia, intervento propedeutico all'esecuzione delle lavorazioni residue per la conclusione dell'appalto;
- soltanto a seguito della rimozione del trasformatore esistente è stato possibile procedere al prelievo ed alla caratterizzazione analitica dell'olio dielettrico in esso contenuto;
- gli esiti delle analisi hanno evidenziato una concentrazione di PCB tale da classificare l'olio quale rifiuto speciale pericoloso ai sensi del D.lgs. n.152/2006 e della disciplina specifica prevista dal D.lgs. n.209/1999, e pertanto il relativo smaltimento richiede modalità operative ed oneri aggiuntivi non prevedibili né quantificabili in fase progettuale;
- il Direttore dei Lavori si è pertanto attivato per individuare le modifiche, quantificando i maggiori oneri, necessarie per la conclusione dei lavori.

Richiamati:

- la documentazione progettuale elaborata dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 5, comma 1, Allegato II.14 e art. 120 del D.Lgs 36/2023 ed, in particolare, il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 sottoscritto in data 14/04/2026 e l'atto di sottomissione n.1, sottoscritto in pari data dall'esecutore in segno di accettazione ai sensi dell'art. 5, comma 6, del medesimo Allegato, un aumento di 15 giorni della durata contrattuale ed un importo aggiuntivo risultante, al lordo del ribasso di aggiudicazione, di € 2.373,36 + IVA di legge, entrambi conservati agli atti del settore;
- l'art. 1.8 del Capitolato Speciale d'Appalto, parte integrante del contratto, che prevede che *“Ai sensi del comma 3, del comma 5, del comma 7 e del comma 9 dell'art. 120 del Codice, potranno essere autorizzate modifiche contrattuali per la soluzione di questioni tecniche emerse nell'esecuzione dei lavori che possano essere finanziati con le risorse iscritte nel quadro economico dell'opera, fino al 15% dell'importo contrattuale in aumento ed al 20% dell'importo contrattuale in diminuzione”*;

Preso atto che la RUP, ing Valentina Vannucci, ha sottoscritto i medesimi elaborati, in segno di conferma della fondatezza dei presupposti per l'approvazione della modifica in argomento, da ritenersi non sostanziale in quanto non altera la natura generale del contratto e l'onere aggiuntivo trova copertura finanziaria nelle somme a disposizione del quadro economico di aggiudicazione al punto b6 “Opzione contrattuale: imprevisti o modifiche contrattuali non sostanziali”, entro il 15% del valore iniziale del contratto ai sensi dell'art 120 comma 3 del Codice.

Dato atto che l'onere aggiuntivo di € 2.373,36, al lordo del ribasso di aggiudicazione ed oltre IVA, comporta l'incremento dell'importo contrattuale, e della previsione delle risorse finanziarie per l'applicazione dell'incentivo delle funzioni tecniche, secondo quanto previsto dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e dal "Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con DP n. 151 del 31/12/2025, con conseguente necessità di aggiornare il quadro economico dell'intervento, come di seguito indicato:

	QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI	Affidamento DD 1546/2025	Mod. contratt. n. 1
a1	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) A misura	€ 121.256,93	€ 123.630,29
	A detrarre ribasso del 7,50000%	€ 9.094,27	€ 9.272,27
a.1.1.	Totale lavori al netto del ribasso	€ 112.162,66	€ 114.358,02
a2	Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€ 2.029,33	€ 2.029,33
a	Totale importo lavori compresi oneri per la sicurezza	€ 114.191,99	€ 116.387,35
b	Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b1	Allacciamenti a pubblici servizi (aumento disponibilità potenza su fornitura esistente) iva 22% compresa	€ 8.550,00	€ 8.550,00
b2	Gruppo elettrogeno per alimentazione servizi	€ 6.200,00	€ 6.200,00
b3	Incentivo 2% alle funzioni tecniche art. 45 comma 3 e allegato I.10 D.lgs 36/2023 (80%)	€ 1.972,58	€ 1.936,16
b4	Incentivo funzioni alle funzioni tecniche art. 45 comma 5 D.Lgs 36/23 (20%) da destinare all'efficientamento informatico	€ 493,15	€ 577,03
b5	IVA 22% sull'importo dei lavori	€ 25.122,23	€ 25.605,22
b6	Opzione contrattuale: imprevisti o modifiche contrattuali non sostanziali (15%)	€ 18.492,94	€ 16.119,58
b7	IVA 22% sull'importo dell'opzione contrattuale	€ 4.068,45	€ 3.546,31
b8	Oneri amministrativi e arrotondamento	€ 278,64	€ 99,44
b9	Irap 8,5%		131,73
b10	Contributo Anac	€ 35,00	€ 35,00
b11	Economie da ribasso (su quota lavori + quota iva)	€ 11.095,02	€ 11.312,18
	Totale b	€ 76.308,01	€ 74.112,65
	Totale QUADRO ECONOMICO	€ 190.500,00	€ 190.500,00

Ritenuto, per quanto sopra, di approvare, ai sensi all'art. 120, comma 3, del D.Lgs. 36/2023, la modifica al contratto di appalto dei lavori, Reg. Scritture Private n. 307/2025 del 14/11/2025 dei lavori di *"Manutenzione straordinaria con potenziamento della cabina elettrica MT/BT di pertinenza del complesso Scolastico IIS A. Pesenti sito in Via A. Moro, 6 – 56021 Cascina (PI)"* secondo quanto previsto dall'atto di sottomissione sottoscritto in data 14/04/2026, che prevede un aumento della durata contrattuale di 15 giorni ed un importo aggiuntivo, al lordo del ribasso, di € 2.373,36 oltre IVA (al netto del ribasso € 2.195,36 oltre IVA) e pertanto un nuovo importo contrattuale netto di € 116.387,35, oltre Iva al 22%.

Dato atto che l'onere aggiuntivo derivato dalla variante di cui all'art. 120 del D.Lgs 36/2023, pari a € 2.195,36 oltre iva, per complessivi € 2.678,34, è finanziato con le somme a disposizione del quadro economico b.6 Opzione contrattuale: imprevisti o modifiche contrattuali non sostanziali e trova copertura finanziaria al Capitolo 200170 "*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*", p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026/2028.

Ritenuto, altresì, di individuare il gruppo di lavoro indicante le figure professionali, ruoli e compiti loro assegnati, come da prospetto allegato (**All. A**), per lo svolgimento delle funzioni tecniche afferenti l'intervento in oggetto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii., e del "Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023", approvato con DP n. 151 del 31/12/2025, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente saranno intervenute nel procedimento.

Dato atto che la spesa di € 2.513,19, quale incentivo per funzioni tecniche previsto alle voci b3 e b4 del Quadro Economico più sopra riportato, trova copertura al Capitolo 200170 "*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*", p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026/2028, così suddivisa:

- € 1.936,16, quale quota complessiva destinata al personale interno, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 4 lett. a), del Regolamento per gli incentivi dell'Ente, determinata come da conteggi riportati nel prospetto di cui al suddetto allegato;
- € 577,03, quale quota dell'incentivo, ai sensi dell'art. 45, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 4 lett. b), del citato Regolamento, destinata alle finalità di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, tra cui l'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e determinata come da conteggi riportati nel prospetto di cui al citato allegato.

Dato atto, altresì, che la spesa relativa all'IRAP pari all'8,5% della quota spettante per l'attività del personale interno, al netto delle economie e degli oneri riflessi, e quindi per € 131,73, è finanziato con le somme a disposizione del quadro economico alla voce b.8 *Oneri amministrativi e arrotondamento* trova parimenti copertura al Capitolo 200170 "*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*", p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026/2028.

Visti:

- l'art. 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. che dispone che siano indicati termini e Autorità cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
- il D.Lgs. 267/2000 "*Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali*";
- il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 "*Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici*" e il relativo Allegato II.14 "*Direzione dei lavori e direzione dell'esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di conformità*";
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell'Ente;
- il Regolamento dei Contratti dell'Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 36 del 26/10/2018, in quanto compatibile con il d.lgs 36/2023.

Accertata la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 22 del Titolo III del vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di conflitto d'interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della L. 241/90 dell'art. 6 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mim.ii.

Attestata, mediante sottoscrizione del presente atto, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. 267/2000 come modificato dall'art 3, comma 1 – lettera d), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla L. 7 dicembre 2012, n.213.

DETERMINA

1. **di approvare**, ai sensi all'art. 120, comma 3, comma 5, comma 7 e comma 9 del D.Lgs. 36/2023, la modifica al contratto di appalto dei lavori, Reg. Scritture Private n. 307/2025 del 14/11/2025 dei lavori di *“Manutenzione straordinaria con potenziamento della cabina elettrica MT/BT di pertinenza del complesso Scolastico IIS A. Pesenti sito in Via A. Moro, 6 – 56021 Cascina (PI)”* secondo quanto previsto dall'atto di sottomissione sottoscritto in data 14/04/2026, che prevede un aumento della durata contrattuale di 15 giorni ed un importo aggiuntivo, al lordo del ribasso, di € 2.373,36 oltre IVA (al netto del ribasso € 2.195,36 oltre IVA) e pertanto un nuovo importo contrattuale netto di € 116.387,35, oltre Iva al 22%;
2. **di approvare** il quadro economico dei lavori in argomento, conseguente alla modifica contrattuale e alla previsione delle risorse finanziarie per l'applicazione dell'incentivo delle funzioni tecniche, secondo quanto previsto dall'art. 45 del D.Lgs 36/2023 e dal “Regolamento per la disciplina e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023”, approvato con DP n. 151 del 31/12/2025, come di seguito indicato:

	QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI	Affidamento DD 1546/2025	Mod. contratt. n. 1
a1	Importo per l'esecuzione delle lavorazioni (soggetto a ribasso d'asta) A misura	€ 121.256,93	€ 123.630,29
	A detrarre ribasso del 7,50000%	€ 9.094,27	€ 9.272,27
a.1.1.	Totale lavori al netto del ribasso	€ 112.162,66	€114.358,02
a2	Importo per l'attuazione dei Piani di sicurezza (non soggetto a ribasso d'asta)	€ 2.029,33	€ 2.029,33
a	Totale importo lavori compresi oneri per la sicurezza	€ 114.191,99	€ 116.387,35
b	Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b1	Allacciamenti a pubblici servizi (aumento disponibilità potenza su fornitura esistente) iva 22% compresa	€ 8.550,00	€ 8.550,00
b2	Gruppo elettrogeno per alimentazione servizi	€ 6.200,00	€ 6.200,00
b3	Incentivo 2% alle funzioni tecniche art. 45 comma		

	3 e allegato I.10 D.lgs 36/2023 (80%)	€ 1.972,58	€ 1.936,16
b4	Incentivo funzioni alle funzioni tecniche art. 45 comma 5 D.Lgs 36/23 (20%) da destinare all'efficientamento informatico	€ 493,15	€ 577,03
b5	IVA 22% sull'importo dei lavori	€ 25.122,23	€ 25.605,22
b6	Opzione contrattuale: imprevisti o modifiche contrattuali non sostanziali (15%)	€ 18.492,94	€ 16.119,58
b7	IVA 22% sull'importo dell'opzione contrattuale	€ 4.068,45	€ 3.546,31
b8	Oneri amministrativi e arrotondamento	€ 278,64	€ 99,44
b9	Irap 8,5%		€ 131,73
b10	Contributo Anac	€ 35,00	€ 35,00
b11	Economie da ribasso (su quota lavori + quota iva)	€ 11.095,02	€ 11.312,18
	Totale b	€ 76.308,01	€ 74.112,65
	Totale QUADRO ECONOMICO	€ 190.500,00	€ 190.500,00

3. **di impegnare** la maggiore spesa relativa alla modifica contrattuale pari a € 2.195,36 oltre IVA al 22%, per complessivi € 2.678,34, a favore della ditta Martinelli Impianti s.r.l., con sede legale in Lucca, Via del Poggetto n. 439/H, C.F./P.I. 01226490462, al Capitolo 200170 “*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*”, p.c.f. U 2.02.01.09.003, del bilancio 2026/2028;
4. **di approvare** il gruppo di lavoro indicante le figure professionali interne all'Amministrazione, con i relativi ruoli e compiti assegnati, per le attività afferenti l'intervento in oggetto, come specificate nel prospetto allegato (All. A), riportante altresì, per ciascuno, la corrispondente quota di incentivo di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023, determinata ai sensi del Regolamento provinciale approvato con DP n. 151 del 31/12/2025, con riserva di modifica e/o integrazione in relazione alle figure che effettivamente interverranno nel procedimento;
5. **di impegnare** la spesa di € 2.513,19, quale incentivo per funzioni tecniche previsto alle voci b3 e b4 del Quadro Economico più sopra riportato, al Capitolo 200170 “*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*”, p.c.f. U 2.02.01.09.003, del bilancio 2026/2028, così suddivisa:
 - € 1.936,16, quale quota complessiva destinata al personale interno, ai sensi dell'art. 45, comma 3, del D.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 4 lett. a), del Regolamento per gli incentivi dell'Ente, determinata come da conteggi riportati nel prospetto di cui al suddetto allegato;
 - € 577,03, quale quota dell'incentivo, ai sensi dell'art. 45, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. e dell'art. 1, comma 4 lett. b), del citato Regolamento, destinata alle finalità di cui ai commi 6 e 7 dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, tra cui l'acquisto di beni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione e determinata come da conteggi riportati nel prospetto di cui al citato allegato.
6. **di impegnare** la spesa relativa all'IRAP pari all'8,5% della quota spettante per l'attività del personale interno, al netto delle economie e degli oneri riflessi, e quindi per € 131,73, finanziato con le somme a disposizione del quadro economico alla voce b.8 *Oneri amministrativi e arrotondamento* al Capitolo 200170 “*Manutenzione straordinaria edifici scolastici*”;

ci”, p.c.f. U 2.02.01.09.003, del Bilancio 2026/2028.

7. **di trasmettere** il presente atto al Settore Programmazione e Risorse ai fini della acquisizione del parere di regolarità contabile ed il visto di attestazione della copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., che verranno formalizzati mediante sottoscrizione riportata in calce al presente provvedimento;
8. **di provvedere** alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente della Provincia di Pisa - www.provincia.pisa.it - sezione amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 28 del D.Lgs. 36/2023;
9. **di dare atto**, altresì, che la Provincia di Pisa, in esecuzione degli obblighi imposti dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, relativamente al presente atto ed alle conseguenti convenzioni, potrà trattare i dati personali dei contraenti sia in formato cartaceo che elettronico, per il conseguimento di finalità di natura pubblicistica ed istituzionale, precontrattuale e contrattuale e per i connessi eventuali obblighi di legge; il trattamento dei dati avverrà ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati; in qualsiasi momento potranno essere esercitati i diritti di cui agli artt. 15 e ss. del Regolamento UE 679/2016; per maggiori informazioni circa il trattamento dei dati personali, il contraente potrà visitare il sito www.provincia.pisa.it, cliccando: Amministrazione trasparente>Altri Contenuti>Dati ulteriori>Privacy;

di dare atto, infine, che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “Attuazione dell’art. 44 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente

(SIMEONI VINCENZO)
con firma digitale